1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Luiz Ricardo de Souza.

O Vereador Eduardo da Silva de Minas (Eduardo

Minas), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Luiz Ricardo de Souza,

conhecido como Pastor Luiz Ricardo.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 12 de janeiro de 2024.

Ver. EDUARDO DA SILVA DE MINAS

(EDUARDO MINAS)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
,

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

A
R

C
IO

P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

T
5F

D
4-

LH
9C

S
-2

N
6S

L-
P

Q
N

Y
E

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Luiz Ricardo de Souza nasceu em Birigui, é casado, pai de 03 filhos, sendo

dois rapazes e uma moça, abraçou a vida evangélica, até atingir a qualidade de Pastor.

Assumiu sua primeira Congregação aos 26 anos de idade, em

Araçatuba/Marcílio Dias, permanecendo por 4 anos, onde enfrentou grandes desafios ao longo

desta jornada.

Viajou muito, pregando a palavra do Senhor, com grande crescimento e

aprendizado, juntamente com sua família.

Em 08/03/2008, assumiu a subsede de Guararapes, com uma transformação

impressionante, realizando muitos feitos nesta Congregação.

Em 08/07/2017, tornou-se Pastor Presidente. Seu pastorado em Guararapes

durou quase 11 anos.

Foi convidado para ser Pastor Setorial em Franco da Rocha. Mais uma

promessa do Senhor, tendo assumido em 09/01/2019. No período em que esteve atuando

como Pastor Setorial em Franco da Rocha, realizou uma grande reforma do templo Sede,

trazendo mais conforto aos irmãos, às irmãs e às pessoas que procuram o templo em busca de

saúde espiritual e social.

Em 29/03/2021, foi convidado para assumir o Setor 28, em Diadema, onde

permanece ministrando a palavra do Senhor, tem pastoreado o Setor, com muita sabedoria.

Pastor Luiz Ricardo, como é conhecido, vem trazendo diversas estratégias e

agregando muito conhecimento, esses os quais adquiriu ao longo do tempo se dedicando às

obras do Senhor. Agora, em especial, em sua missão como Pastor Setorial do Belém, Setor

28, traz ainda mais valores com sua visão direcionada também ao âmbito social. Tem

juntamente com os demais pastores, os quais vem trabalhando durante este período em que

está à frente deste grande desafio que é conduzir o Setor 28, planejando, organizando e

projetando ações em busca do bem-estar social e espiritual, procurando atender todas as

pessoas, principalmente as que estão em situação de vulnerabilidade em nossa cidade, um

exemplo é o fortalecimento dos trabalhos voltados à distribuição de centenas de cestas básicas

que são distribuídas mensalmente pelo setor, sempre no sentido de um atendimento

humanizado e direcionando-as conforme suas necessidades.

Como bem podemos perceber o Pastor Luiz Ricardo, por onde tem passado

tem deixado um grande legado, sempre tratando das pessoas com muita sensibilidade, respeito

e dignidade, contribuindo de maneira significativa para a restauração de muitos lares,

refletindo em toda a sociedade, principalmente neste período em que está nossa cidade.

Digno de credibilidade, é um batalhador incansável pelo crescimento do Reino

de Deus e do povo Diademense. Suas palavras confortam milhares de pessoas, especialmente

na Igreja Assembleia de Deus, Ministério do Belém.

Um exemplo de líder, de pai, de amigo, sempre procurando o bem-estar do

próximo.

Por todo o exposto, é justa a homenagem ora proposta, para a qual se espera a

aprovação dos Pares.

Diadema, 12 de janeiro de 2024.

Ver. EDUARDO DA SILVA DE MINAS

(EDUARDO MINAS)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
,

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

A
R

C
IO

P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

T
5F

D
4-

LH
9C

S
-2

N
6S

L-
P

Q
N

Y
E

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Luiz Ricardo de Souza)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES  ___________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
,

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

A
R

C
IO

P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

T
5F

D
4-

LH
9C

S
-2

N
6S

L-
P

Q
N

Y
E

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Luiz Ricardo de Souza)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
,

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

A
R

C
IO

P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

T
5F

D
4-

LH
9C

S
-2

N
6S

L-
P

Q
N

Y
E

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: T5FD4-LH9CS-2N6SL-PQNYE

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 05/02/2024 14:44

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 05/02/2024 15:18

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 05/02/2024 15:21

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 06/02/2024

08:37

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 06/02/2024 08:49

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

06/02/2024 10:17

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 06/02/2024 11:18

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 06/02/2024

11:46

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 06/02/2024 12:04

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 06/02/2024 12:44

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 06/02/2024

16:48

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 06/02/2024 16:49

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 07/02/2024

08:31

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 07/02/2024 08:33

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 07/02/2024 08:44

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 07/02/2024 08:45

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 07/02/2024 09:35

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 07/02/2024 09:48

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 07/02/2024 13:07

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 07/02/2024 13:51

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 07/02/2024 18:01

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 08/02/2024 10:33

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/T5FD4-LH9CS-2N6SL-

PQNYE

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.